Saúde em 2013 e estendido até 2030 na Assembleia Mundial de Saúde de 2019, que estabelece entre seus objetivos
a implementação de serviços de saúde mental integrados e de base comunitária e a implementação de estratégias de
promoção e prevenção em saúde mental tendo os direitos humanos como componente, tendo o plano sido aprovado
por todos os 194 (cento e noventa e quatro) Estados Membros da OMS, estabelecendo seus compromissos para
atingir as metas globais para transformar a saúde mental;

CONSIDERANDO a Nova Agenda de Saúde Mental para as Américas: Relatório da Comissão de Alto
Nível sobre Saúde Mental e COVID-19 da Organização Pan-Americana da Saúde, que apresenta dez recomendações e